下野市自然に親しむ会事務局会議議事録

日時 2024 年 8 月 8 日（木）17：00〜18：00 市民活動センター会議室 1

出席者 平澤、大橋、菊田、石嶋、中村（節）、鈴井、各務（議事録）

〈議事内容〉

１．７月 28 日（日）に開催した公民館講座 親子自然観察会について感想

〇ルートを変えたのはよかった（ジャコウアゲハ保護区→ふるさとの森→

カブトムシの雑木林→バッタの原っぱ→川）

〇今回、若い世代（中学生、高校生、新社会人）に活躍してもらった。今後もその流れ

を継続したい。

２．８月１０日～１１日に開催予定の星空部会の合宿についての説明があった

  参加者は２４名。１日目は自然林で自然観察、星空観察など。２日目は海岸での活動。

  大きな目的はペルセウス流星群の観測。

３．市民活動センター しもぷらフェスについて

前回の事務局会議で決めた「コミセンのホール使用、食べ物の販売は無し」などの方針

に沿って、参加申込書を提出。次回のしもぷらフェスの実行委員会は８月２０日。

４．国分寺地区の学童保育への出前講座「自然のたのしさ伝え隊」について、2 つの学童に

実施した感想。

「うまくいっているように思う」「児童たちはセミの抜け殻を見分けたり、キイロスズ

メバチの巣やノウタケに触ったりしてとても楽しそうにしている」

５．社協から「大和証券財団からのボランティア助成金の募集」のお知らせ

・期間は 2025 年１月 1 日～12 月 31 日。申込締め切りは８月３０日。助成金の最大額

は 30 万円。本会としては、子どもを対象にした活動に使うために、前向きに検討して

いく。

６．現在、会則に慶弔規定がない。来年度の総会に間に合うように設置するかどうか、また

設置するのなら対象者、金額など細かい内容を検討する。